

Section-C

60

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.
 $2 \times 16 = 32$

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Discuss the difference between the classical and the Heckscher-Ohlin theories of international trade. Is there any similarity between these two theories?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त तथा हैक्सचर: ओहलिन सिद्धान्त में अन्तर स्पष्ट कीजिए। क्या इन दोनों सिद्धान्तों में कोई समानता है।

11. Differentiate between tariff and non-tariff barriers (NTBs).
Discuss the economic effects of various NTBs.

प्रशुल्क और ऐर प्रशुल्क बाधाओं के अन्तर को स्पष्ट कीजिये। इन गैर प्रशुल्क बाधाओं के आर्थिक प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

12. Explain the effects of tariff in detail.

तटकर के प्रभावों को विस्तार से समझाइये।

13. Discuss the severity of debt trap in developing countries and give the causes and suggestions for solving this problem.

विकासशील राष्ट्रों की ऋणग्रस्तता की गम्भीरता का वर्णन करते हुए इस समस्या के कारणों व इसके हल के लिए सुझावों का वर्णन कीजिये।

—x—

MAEC-05 M.A. (Final) Examination June - 2015

International Economics

Bhakti Movement and Sufism in India

Paper - MAEC-05

Time : Three Hours / Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.
 $8 \times 2 = 16$

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Give the answer to the following questions :

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
(i) Define Factor Intensity.

साधन-गहनता को परिभाषित कीजिये।

(4)

MAEC-05 / 400 / 4

MAEC-05 / 400 / 4

(1)

(ii) Full form of SAARC

SAARC का पूरा नाम

(iii) What do you mean by Opportunity cost.

अवसर लागत से आप क्या समझते हैं?

(iv) What is Leontief Paradox?

लिओन्टिफ़ विरोधाभास क्या है?

(v) Define Mill's paradox.

मिल का विरोधाभास को परिभाषित कीजिये।

(vi) What is Exchange Depreciation?

विनियम मूल्य छूट क्या है?

(vii) Dine Marshall-Lerner condition.

मर्शल-लर्नर शर्त को परिभाषित कीजिये।

(viii) What do you mean by Export Promotion?

निर्यात सम्बर्धन से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 8 marks. $4 \times 8 = 32$

2. What is the importance of terms of trade?
व्यापार की शर्त का क्या महत्व है?
3. Explain the empirical verification of comparative cost advantage theory of international trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत लाभ सिद्धान्त के अनुभवित अध्ययन को समझाइये।
4. What do you meant by import quota? Discuss its different types.
आगात अभ्यंश से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।
5. Discuss the concept of Optimum tariff.
अनुकूलन प्रशुल्क की अवधारणा की विवेचना कीजिये।
6. What are the gains of International trade? Explain.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के कौन-से लाभ हैं? व्याख्या कीजिये।
7. What are the main benefits from import substitution.
आगात प्रतिस्थापन से मुख्य लाभ क्या हैं?
8. What are the mean of trade diversion and trade creation?
व्यापार-दिशा परिवर्तन तथा व्यापार सूजन से क्या तात्पर्य है?
9. What are the main conditions for success of devaluation?
अवमूल्यन की सफलता की आवश्यक शर्तें क्या हैं?

नोट: किसी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।